A bis itaque perpende quanto tutius ac justius naturæ
et infirmitati nostræ cibus quislibet [al. quilibet] et
potus indulgeri possit, quarum videlicet corda cra-
pula et ebrietate gravari facile non possunt, cum ab
illa nos cibi parcitas, ab ista feminei corporis qua-
litas, ut dictum est, protegat. Satis nostræ esse in-
firmitati et maximum imputari debet, si continenter
ac sine proprietate viventes, et officiis occupatae di-
vinis, ipsos Ecclesiæ duces vel religiosos laicos in
victu adæquemus, vel eos denique qui regulares
canonici dicuntur, et se præcipue vitam apostolicam
sequi prostrantur. Magnæ postremo providentiæ est,
his qui Deo se per votum obligant, ut minus vo-
veant, et plus exequantur, ut aliquid semper debiti
gratia superaddat. Hinc enim per semetipsam
B Veritas ait : « Cum feceritis omnia quæ præcepta
sunt, dicite : Servi inutilis sumus, quæ debuimus
facere fecimus (*Luc. xvii, 10*). » Ac si aperte dice-
ret : Ideo inutilis et quasi pro nihilo, ac sine me-
ritis reputandi, quia debitibus tantum exsolvendis
contenti nihil ex gratia superaddidimus. De quibus
quidem gratis superaddendis ipse quoque Dominus
alibi parabolice loquens, ait : « Sed et si quid su-
pererogaveris, ego cum rediero reddam tibi (*Luc.
x, 35*). » Quod quidem hoc tempore multi mona-
sticæ religionis temerarii professores si diligentius
attenderent, et in quam professionem jurarent, ani-
madverterent, atque ipsum Regule tenorem stu-
diose perscrutarentur, minus per ignorantiam of-
fenderent et per negligentiam peccarent. Nunc vero
indiscrete omnes fere pariter ad monasticam con-
versationem [al. conversionem] currentes inordinate
suscepti, inordinatus vivunt, et eadem facilitate
qua ignotam Regulam prostrantur, eam contemnen-
tes, consuetudines quas volunt pro lege statuunt.
Providendum itaque nobis est, ne id oneris feminæ
præsumamus, in quo viros fere iam universos suc-
cumbere videamus, imo et dellicer. Senuisse jam
mundum conspicimus, hominesque ipsos cum cæ-
teris, quæ mundi sunt, pristinum naturæ vigorem
amisisse, et juxta illud Veritatis, ipsam charitatem
non tam multorum quam fere omnium refrigeruisse
(*Matth. xxiv, 12*). Ut jam videlicet pro qualitate
hominum ipsas propter homines scriptas vel mutari,
D vel temperare necesse sit Regulas. Cujus quidem
discretionis ipse quoque beatus non immemor Be-
neditus ita se monasticæ discretionis rigorem tem-
perasse satetur, ut descriptam a se Regulam com-
paratione priorum institutorum non nisi quamdam
bonestatis institutionem, et quamdam conversatio-
nis inchoationem reputet, dicens (cap. ult.) : « Re-
gulam autem hanc descripsimus, ut hanc obser-
vanties aliquatenus vel honestatem morum aut ini-
tiium conversationis nos demonstremus habere. Cæ-
terum ad perfectionem conversationis qui festinat,
sunt doctrinæ sanctorum Patrum, quarum obser-
vatio perducat hominem ad celititudinem perfectio-
nis. » Item (ibid.) : « Quisquis ergo ad cælestem
patriam festinas, hanc minimum inchoationis Regu-